



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 01-12-2016  
Enhed: Psykiatri og Lægemiddel-  
politik  
Sagsbeh.: DEPZIQ  
Sagsnr.: 1606654  
Dok. nr.: 240087

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 24. november 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 18 (L 38) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Schnoor (ALT).

Spørgsmål nr. 18:

”Hvordan vil ministeren sikre, at der er tilgængelig oplysning om anvendelse, bivirkninger m.v. i selvvalgsarealet i detailhandelen f.eks. i form af ophængning af informationer, henvisning til hvor man kan indhente yderligere oplysning eller andet? Der henvises til, at det ikke er tilladt, at personalet i detailhandelen giver rådgivning om håndkøbslægemidlerne.”

Svar:

Jeg vil indledningsvist gerne understrege, at der ikke med L 38 sker en udvidelse kriterierne for, hvilke lægemidler der kan sælges i håndkøb. Jeg vil også gerne understrege, at det også allerede nu – selvvalg eller ej – er vigtigt, at forbrugerne kan få information om lægemidler både ved selvvalg af ikke-apoteksforbeholdte og apoteksforbeholdte håndkøbslægemidler.

Lovforslaget sætter efter min opfattelse vigtige, relevante hegnsplæ for sikkerheden – nemlig ved at der sikres faglig rådgivning, hvor det er nødvendigt, dvs. ved de apoteksforbeholdte håndkøbslægemidler. Lovforslaget ændrer ikke på skellet mellem, hvilke håndkøbslægemidler der må sælges på apoteket, og hvilke der må sælges i detailhandlen. Der er således i dag foretaget en lægefaglig vurdering, og det er vurderet, at en eventuel selvvalgsordning på apotek og i detailhandlen kan være aktuel for håndkøbslægemidler godkendt til frihandel - såkaldt udleveringsgruppe HF -, idet forbrugeren allerede i dag kan fravælge faglig vejledning omkring de lægemidler ved at købe dem i detailhandlen.

Der er i dag forskellige platforme, hvor forbrugerne kan få information om lægemidler. På Lægemiddelstyrelsens hjemmeside kan forbrugerne finde informationer om lægemidler, herunder alle lægemidlers indlægssedler. Indlægssedlen indeholder information om bl.a. indikation (hvad lægemidlet skal bruges til), dosering, anvendelsesmåde og forsigtighedsregler. Lægemiddelstyrelsen har derudover udarbejdet en app ”Medicintjek”, hvor forbrugeren kan scanne strekkoden på lægemiddelpakningen for at få informationer om det pågældende lægemiddel.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Zoheeb Iqbal